
Diário da República, 2.ª série — N.º 116 — 19 de junho de 2019  17963

 Louvor n.º 287/2019
Ao cessar funções de adjunta do meu Gabinete, quero expressar 

público reconhecimento e louvor a Inês Sofia Pinto Mendes Pereira de 
Queiroz pelo modo como, com inexcedível dedicação, responsabilidade, 
criatividade e sentido de missão de serviço público, desempenhou as 
funções por mim confiadas.

As suas qualidades pessoais e humanas, a sua lealdade e a sua per-
manente vontade de querer sempre fazer melhor foram decisivas para 
a atividade que desenvolvemos, para os resultados que conseguimos e 
para o espírito desta equipa que me acompanha norteada sempre pela 
dedicação à causa pública.

Realço a excelência da sua colaboração no empenho na concretização 
de novos projetos, nomeadamente a afirmação de Portugal como destino 
de filmagens internacionais, a promoção do desenvolvimento turístico 
nos territórios de baixa densidade e o programa de sustentabilidade 
económica, ambiental e social do turismo.

É, pois, de inteira justiça que lhe conceda este louvor.
29 de maio de 2019. — A Secretária de Estado do Turismo, Ana 

Manuel Jerónimo Lopes Correia Mendes Godinho.
312342401 

 Instituto do Turismo de Portugal, I. P.

Aviso (extrato) n.º 10234/2019

Procedimento concursal comum para preenchimento de um posto
 de trabalho, na carreira e categoria de técnico

superior do mapa de pessoal do Turismo de Portugal, I. P.
Nos termos do disposto nos n.os 1 e 3 do artigo 30.º e no artigo 33.º 

da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, a seguir designada de 
LTFP, aprovada em anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, conjugados 
com o artigo 11.º da Portaria n.º 125 -A/2019, de 30 de abril, torna -se 
público que por Deliberação do Conselho Diretivo, datada de 26 de 
abril de 2019, se encontra aberto, pelo prazo de 10 dias úteis, a contar 
da data da publicitação do presente Aviso na Bolsa de Emprego Público, 
procedimento concursal comum para o preenchimento de um posto de 
trabalho vago na carreira e categoria de técnico superior, na modalidade 
de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, 
do mapa de pessoal do Turismo de Portugal, I. P.

Caracterização sumária do posto de trabalho: Exercício de funções 
inerentes à carreira e categoria de técnico superior, com grau de com-
plexidade 3, tal como descrito no anexo a que se refere o n.º 2 do ar-
tigo 88.º da LTFP, e em conformidade com o mapa de pessoal aprovado, 
designadamente: elaboração de processos de aquisição de bens de forma 
centralizada para as Escolas de Hotelaria e Turismo; articular com 
empresas do sector agroalimentar a sua colaboração com as Escolas de 
Hotelaria de forma a aproximar estas dos futuros profissionais; emissão 
de pareceres técnicos sobre produtos e equipamentos necessários à 
atividade formativa;

Dinamização de conteúdos e organização de manuais escolares de 
cariz técnico -hoteleiro; participação em projetos de formação e dina-
mização escolar de complemento curricular.

Nível habilitacional exigido: em cumprimento da alínea a) do n.º 4 
do artigo 33.º da LTFP e nos termos do mapa de pessoal do Turismo de 
Portugal, I. P. para 2019 para o cargo a prover, os candidatos devem ser 
portadores de Licenciatura em Antropologia.

A publicitação integral do presente procedimento encontra -se dispo-
nível na Bolsa de Emprego Público em www.bep.pt

29 de maio de 2019. — A Diretora Coordenadora da Direção de 
Recursos Humanos, Elsa Cristina Pinto Barbosa Gomes da Cruz Deus 
Vieira.

312341057 

 Aviso (extrato) n.º 10235/2019

Procedimento concursal comum para preenchimento de um posto 
de trabalho, na carreira e categoria de assistente técnico do mapa 
de pessoal da Escola de Hotelaria e Turismo de Lisboa do Turismo 
de Portugal, I. P.
Nos termos do disposto nos n.os 1 e 3 do artigo 30.º e no artigo 33.º 

da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, a seguir designada de 
LTFP, aprovada em anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, conjugados 
com o artigo 11.º da Portaria n.º 125 -A/2019, de 30 de abril, torna -se 
público que por Deliberação do Conselho Diretivo, datada de 26 de 
abril de 2019, se encontra aberto, pelo prazo de 10 dias úteis, a contar 

da data da publicação do presente Aviso na Bolsa de Emprego Público, 
procedimento concursal comum para o preenchimento de um posto de 
trabalho vago na carreira e categoria de assistente técnico, na modalidade 
de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, 
do mapa de pessoal da Escola de Hotelaria e Turismo de Lisboa do 
Turismo de Portugal, I. P.

Caracterização sumária do posto de trabalho: Exercício de funções 
inerentes à carreira e categoria de assistente técnico, com grau de 
complexidade 2, tal como descrito no anexo a que se refere o n.º 2 
do artigo 88.º da LTFP, e em conformidade com o mapa de pessoal 
aprovado, designadamente, apoiar a área de Formação da Escola no 
desenvolvimento de atividades de planeamento, organização e gestão 
de projetos de formação inicial, continua e complementar; planear, 
organizar e operacionalizar os projetos e serviços hoteleiros; colabo-
rar na elaboração e aplicação de processos, métodos e instrumentos 
pedagógicos que visam o desenvolvimento da área formativa, relativa 
às disciplinas ou módulos de carácter técnico; acompanhamento e 
controlo da lecionação das disciplinas das áreas técnicas; propor à 
área de coordenação da formação os ajustamentos a introduzir nos 
conteúdos programáticos; proceder à afetação, manutenção e conser-
vação das instalações, equipamentos e utensílios das Escola; colaborar, 
sob orientação da Direção, na gestão de utilização das salas e demais 
espaços que integram a Escola; estabelecer e implementar contactos 
com fornecedores da escola, tendo em vista a otimização da relação 
qualidade/custos dos produtos e serviços adquiridos; colaborar no 
planeamento, implementação e avaliação do sistema higiene e segu-
rança alimentar; colaborar na implementação do sistema de gestão de 
stocks; colaborar no processo de recrutamento e seleção dos candidatos 
às escolas do Turismo de Portugal; participar em grupos de trabalho 
para o desenvolvimento da oferta formativa no Turismo de Portugal; 
participar na organização e supervisão de concursos nacionais e in-
ternacionais da área de hotelaria e restauração.

Nível habilitacional exigido: em cumprimento da alínea b) do n.º 4 
do artigo 33.º e artigo 86.º da LTFP e nos termos do mapa de pessoal da 
Escola de Hotelaria e Turismo de Lisboa para 2019 para o cargo a prover, 
os candidatos devem ser titulares do 12.º ano escolaridade.

A publicação integral do presente procedimento encontra -se disponível 
na Bolsa de Emprego Público em www.bep.pt

29 de maio de 2019. — A Diretora Coordenadora da Direção de 
Recursos Humanos, Elsa Cristina Pinto Barbosa Gomes da Cruz Deus 
Vieira.

312343114 

 CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR

Gabinete do Ministro

Despacho Normativo n.º 17/2019
Os Estatutos do Instituto Politécnico do Porto foram homologados pelo 

Despacho Normativo n.º 5/2009, de 26 de janeiro, publicado no Diário 
da República, 2.ª série, n.º 22, de 2 de novembro de 2009, e as suas 
alterações foram homologadas pelo Despacho Normativo n.º 6/2016, 
de 20 de julho, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 147, de 
2 de agosto de 2016;

Considerando que, nos termos do n.º 1 do artigo 69.º da Lei n.º 62/2007, 
de 10 de setembro, que aprovou o Regime Jurídico das Instituições de 
Ensino Superior (RJIES), as alterações aos estatutos das instituições 
de ensino superior públicas carecem de homologação governamental, 
a qual é dada ou recusada no prazo de 60 dias, por despacho normativo 
do ministro da tutela;

Considerando o requerimento de homologação governamental da 
proposta de final de revisão dos Estatutos do Instituto Politécnico do 
Porto, formulado pelo Presidente deste Instituto Politécnico, na sequência 
de aprovação das alterações estatutárias pelo Conselho Geral;

Considerando o parecer jurídico do Centro de Competências Jurídicas 
do Estado respeitante à qualificação dos cargos dirigentes nas instituições 
de ensino superior públicas;

Nos termos da alínea c) do n.º 2 do artigo 27.º e do n.º 1 do artigo 69.º 
da citada Lei n.º 62/2007, de 10 de setembro, determino o seguinte:

1 — São homologadas as alterações aos Estatutos do Instituto Politéc-
nico do Porto, os quais são publicados, de forma consolidada, em anexo 
ao presente despacho normativo, do qual fazem parte integrante;

2 — O presente despacho entra em vigor no dia seguinte ao da sua 
publicação no Diário da República.

27 de maio de 2019. — O Ministro da Ciência, Tecnologia e Ensino 
Superior, Manuel Frederico Tojal de Valsassina Heitor.


